Hanc Hugo diffinitionem aliquandiu pedibus se pontificis advolvendo irritare nitens, nec quidquam proficiens, cessit postremo ; seseque orationibus omnium præsentium commendans, fratribus in oscu-

(54) Alias Bertrichramum, Bertrammum, etc., de quo, et facto hic narrato vide Mabillonum, tomo I Annalium Benedict., p. 107, et Bollandum in Vita S. Mauri abbatis.

(55) Quorum unus et præcipuus Reginaldus Bathoniensis, qui cum anno 1173 contra Tolosanos egerit, et anno sequenti concilio Lateranensi interfuerit, uti jam ante monui, vix dubium, quin circa finem an. 1177 una cum Hugone ad regem venerit.

(56) *Ham*, scilicet Anglosaxonibus idem est, quod Ger-

Alo pacis valefaciens, cum illis legatis (55) prefectus est, ad regem venit, tandemque cum favore maximo ab ipso dimissus, et Withamiam cum honore deductus, tanquam angelus Domini a paucis fratribus, qui tunc ibi erant, in priorem suscipitur cum gaudio ineffabili.

CAPUT IV.

Qualiter statu, quem invenit apud Withamiam, visitato, ad regem reversus, fecerit villæ de Witham habitatoribus, inde discessuris, largissime provideri.

Invenit autem fratres, velut alter Joseph in Do-thaim, quod interpretatur *defectus*. Consistebant equidem in silva haud procul a regia tunc villa voca-bulo Witham, quæ futurorum quodam præsagio tale nomen creditur sortita. Dicitur namque Latine *mansiō*, sive *habitatio* (56) sensus, quod excellenter per adventum viri hujus, Christiani philosophi, locus iste effici meruit in re, attractis undique ad odorem notitiae suæ viris sensatis, in omni verbo et in omni sensu præstantissimis. Qui manentes ibidem et habitantes corpore, ad illam æternam patriam, cuius perfectis jam sensibus gaudia prægustant, cogitatione et aviditate inhiare non cessant.

Quos autem invenit fratres, habebant hi (57) cel-lulas ex asseribus contextas, vallo pere exiguo et palis circumseptas. In his utcunque usque ad tempus cor-rectionis se recipientes, omnibus, ut breviter dic-tur, aut pene omnibus necessariis ac debitis ordini suo adminiculis erant carentes. Neque etiam diffini-tum erat usque adhuc, ubi major, ubi minor ecclesia, monachorum cellæ, et claustrum cum fratrū domunculis et hospitum diversoriis aptius construi-debussent. Villam supradictam, eorum jam ditioni cessuram, habitatores pristini adhuc incolebant, et needum provisum eis fuerat, ut sedes suas sine mur-mure, sine sui læsione, novis vellent aut possent successoribus cedere.

His et aliis de situ, de qualitate loci, nec non et de cæteris, quæ necessitas ordinis flagitabat loco convenire, vel utilitati ibidem conversantium inser-vire, diligenter solertia perspectis ac sigillatim præ-notatis, Hugo noster (inter eos ita conditum fuerat) ad regem citius repedavit. Cumque de singulis quod sibi videbatur exposuisset, rex in omnibus pruden-tiam illius et modestiam admiratus, quæcumque ille disposuit, et ille approbavit, et quæ postulavit liben-ter indulxit. Ac primo quidem universos convocari fecit prædiorum vel rerum quarumlibet possessores, quos loco cedere oportebat, ne quolibet strepit aut

manis *Haim*, *Himat* id est, *mansiō patria*. *Wit*, idem quod *Witz*, sensus.

(57) Cellulæ ex asseribus, ecclesia nondum designata, claustrum nec inchoatum, plures ad regem accessus, et alia, quæ hoc et sequenti capite referuntur, et tandem completa sub Hugone ædificia, septem aut octo facile annos requirebant, ut perficerentur. Quod ideo dictum volo, ne Hugonem serius anno 1178 in Angliam venisse quis existimet.

frequentiæ cujuscunque accessu, solitudinis suæ alta A silentia interrumpi, aut saltem interpellari, vel interpolari vel modice potuissent. Quibus ex parte regis optio data est in communi, ut e duobus quod unusquisque maluisset eligeret. Agros scilicet et habitandi loca conditione pari, ut apud Withamiam fuerant sortiti, aut in regiis, ubi elegissent, maneriis reciperen; aut pristinæ servitutis jugo absoluti, quas vellent, regiones libere ad incolendas adirent.

Tunc aliis terras, aliis potentibus libertatem, Hugo juris benigni æmulator tenacissimus regi ait : « Jam, domine, hoc etiam provideri necesse est, ut pro dominibus vel quibuscumque in culturas et varias structuras sumptibus aut sudoribus istorum compensatio pecuniarum tribuatur, quatenus in nullo detrimentum per nos sustinentibus, lætis læti, et benevolis succedamus grati. » Ad hoc in primis, cum velut difficilem si exhiberet rex, ille in bonitate præcipuus et in interventu strenuus adjecit, dicens : « Revera, inquit, domine mi, nisi usque ad obolum novissimum super omnibus satisfactum fuerit prius hominibus istis, locus idem non poterit conferri nobis. » Ita vero mercem sibi, ut putabat, in nullo profuturam emere rex compulsus, in tuguria videlicet vetustissima, tigna cariosa, ac parietina semiruta multum effudit æs pro brevi commodo.

Verum negotiator iste bonus, tantillo non contentus lucro, nisi justitiam servasse potius, quam fecisse misericordiam sibi videretur, ita regi ore faceto rursus infit : « Eia, domine mi rex, ecce in terra tua propria divitem te dominibus numerosis advena ipse et egenus feci. » Ad hæc subridens rex : « Sic, inquit, ditescere, ego non cupiebam : divitiae istæ jam pene egenum me fecerunt. Sed nec scio cui sint usui opes istæ ? » Tunc Hugo hoc modo elicita per ejus responsum occasione proferendi quod intendebat : « En bene, inquit, ut video, parvipendit commerceum istud. Fiat igitur quod vestram deceat magnitudinem, et mihi non habenti ubi caput reclinem dentur istæ ædes. » Stupens ad hanc postulationem rex, et postulantem cum admiratione intuitus : « O te, inquit, dominum mirabilem ! Num putas, quod novas domus vobis nequeamus construere ? Dicito tamen quid tu inde faceres ? » Et ille : « Non decet, inquit, regalem amplitudinem de quibusque minimis interrogare. Hæc prima est petitio mea ad te, et, cum sit modica, cur moram patior in exaudiendo ? » Tunc rex alludens (libenter enim ingenium viri, ut erat prudentissimus, longa concertatione verborum explorabat) : « O, inquit, hominem in solo peregrino pene jam violentum ! iste, si viribus niteretur, quid ageret, qui verbis ita extorquet ? ne vero nobis duriora inferuntur ab eo, fiat quod exigit. » Tunc ille concessas sibi ædes omnium dedit